Tribus annis post Napoleo Bonapartius, tum dux belli, expeditionem Aegyptiacam suscepit.

Quam illi invito a Directorio quod tunc praeerat reipublicae Franciae, ut eum ab hac quam longissime removeret, imperatam esse sunt qui affirmaverint. At contrarium esse

verum, Thiersius, clarissimus rerum Francicarum scriptor, luculenter demonstravit.<sup>1)</sup> Tantum abfuit ut Directorium imperaret, ut Bonapartius etiam postularet expeditionem, quae si non permitteretur, imperio suo se abdicare volebat. Jam Directorium concessit. Bonapartius igitur, si cum uno Directorio agatur, quin expeditionis Aegyptiacae solus fuerit auctor, dubium esse nequit. Sed illud nunc versatur in controversia, num consilia sua ex propositione Leibnitiana deprompsierit.

At de hac re primis quinque annis post expeditionem Bonapartianam susceptam, inde ab anno 1798 usque ad a. 1803 nemini quidquam in mentem venit, neque in Francia, neque alicubi. Exemplo probabo. Joannes Mullerus, mense Januario a. 1799 epistolis mutuis inter Leibnitium et Jobum Ludolfum lectis, in diario annotat: „Expeditionis Aegyptiacae ad Franciae milites bellis exercendos ac procul a republica removendos hic quoque mentio fit. Consilium oriundum fuit a Joanne Philippo, magno Electore Moguntino post pacem Westphalicam et Pyrenaeam. Leibnitius hac de re scribere jussus fuit.“ Unde intelligitur, Joannem Mullerum consilium anni 1672 et factum anni 1798 ne cogitasse quidem inter se ita esse colligata, ut hoc ex illo aptum esset nexumque. Vir autem in rebus historicis versatissimus si ita loquitur, quid ab aliis exspectamus? Profecto ne potuit quidem cogitari de ullo ejusmodi nexu inter has duas res, quia id quod Leibnitius olim proposuerat, *paene* ignorabatur. *Paene*, inquam: nam quod homines scire poterant, id omne continebatur exiguis Leibnitii ad Jobum Ludolfum verbis, et pauculis illis quae Eberhardus multis alienisque inventis adornata anno 1795 enarraverat.

---

<sup>1)</sup> Histoire de la révolution française. Ch. LVI.

Hic fortasse est qui respondeat: nexum illum etiamsi ab anno 1798 usque ad 1803 nemo se suspicatum esse profiteretur, tamen re vera inesse potuisse in Bonapartii suspectis.

Sed primum non videtur verisimile, locum illum apud Leibnitium, vel librum Eberhardi in notitiam Bonapartii venisse. Sed licet venerint, nihil suppeditarunt nisi indicia quaedam consilii prorsus generalia, quae ad rem exequendam nullo poterant usu esse.

Deinde vero ex tabulariis Francicis Bonapartius consilii notitiam repetere non potuit, quia scripta Leibnitiana ibi non exstant: id quod Guhraueri Vratislaviensis ea tabularia perscrutati opera patefactum est, et ex ipso quem in agenda causa Aegyptiaca Leibnitius sibi praescripserat ordine intelligitur. Sed rem supra jam absolvimus. Atque in praefatione ad unumquodque quod infra dabitur scriptum, illud quaeram, num traditum sit nec ne. Negabo.